EDITAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE LETRAS
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM NÍVEL DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

LINGUÍSTICA DAS LÍNGUAS DE SINAIS

EDITAL No 03, DE 14/04/2025

EDITAL DE ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA N. 02, DE 05/05/2025

A Coordenação do Curso de Especialização em Linguística das Línguas de Sinais, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pelo presente Edital, que está ALTERANDO O
CRONOGRAMA DE RESULTADOS E MATRÍCULAS para o Processo Seletivo do Curso de Especialização em nível
de Pós-Graduação Lato sensu em Linguística das Línguas de Sinais, oferecido na modalidade presencial, conforme as
datas estabelecidas no Cronograma do Processo Seletivo (Quadro 1 deste Edital).

Quadro 1 - Cronograma do Processo Seletivo

Data Evento
14/04 a 30/07/2025 Prazo prorrogado para realizar inscrição.

31/07/2025

Publicação do Resultado Preliminar das inscrições homologadas , contendo
a indicação dos(as) candidatos(as) AC, UFG e GM, que enviaram
corretamente a documentação dentro do período de inscrição e Publicação do
Resultado Preliminar do Processo Seletivo.

31/07 a 04/08/2025 Prazo para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar das
inscrições homologadas e do Resultado Preliminar do Processo Seletivo.

05/08/2025

Divulgação das respostas aos recursos interpostos contra o Resultado
Preliminar das inscrições homologadas dos(as) candidatos(as) e do Resultado
Preliminar do Processo Seletivo, caso existam, e publicação do Resultado
Final.

07 a 13/08/2025 Período para pagamento, assinatura do contrato financeiro e efetivação da
matrícula para Candidatos(as) aprovados(as).

07 a 21/08/2025
Período para os Candidatos(as) do GM aprovados no Processo Seletivo
passarem pela Banca de Heteroidentificação da Secretaria de Inclusão da UFG,
se necessário, conforme indicação da coordenação do curso.

23/08/2025 Início das aulas.

Os demais termos do Edital n. 03/2024 permanecem inalterados.

Goiânia, data na assinatura.

Prof. Dr Hildomar José de Lima
Coordenador do Curso

Edital 344 (5532149)         SEI 23070.021139/2025-25 / pg. 1

Prof. Dr. Jamesson Buarque de Sousa
Diretor da Faculdade de Letras

Documento assinado eletronicamente por Hildomar Jose De Lima , Coordenador, em 31/07/2025, às
13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jamesson Buarque De Souza , Diretor, em 31/07/2025, às
16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5532149 e o código CRC D46FA35D.

Referência: Processo nº 23070.021139/2025-25 SEI nº 5532149

Edital 344 (5532149)         SEI 23070.021139/2025-25 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 344 (5532149)